exploração do OBJETO, sendo sua composição societária aquela apresentada na LICITAÇÃO e 

constante de seus instrumentos societários, os quais deverão ser entregues, atualizados, ao 

PODER CONCEDENTE. 

12.2. O capital social subscrito da CONCESSIONÁRIA deve ser igual ou superior R$ 29.717.370,46 

(vinte e nove milhões, setecentos e dezessete mil, trezentos e setenta reais e quarenta e seis 

centavos). 

12.3. Na data prevista para a assinatura deste CONTRATO, deverá ter sido integralizado metade 

do valor mínimo do capital social da CONCESSIONÁRIA, nos termos do EDITAL. 

12.4. Em até 18 (dezoito) meses após a ORDEM DE INÍCIO e previamente ao início da FASE DE

[...]

Para o fiel cumprimento das obrigações assumidas, a CONCESSIONÁRIA manterá a 

GARANTIA DE EXECUÇÃO DO CONTRATO, observado o seguinte procedimento: 

a) A CONCESSIONÁRIA deverá, como condição precedente para a assinatura deste 

CONTRATO, prestar GARANTIA DE EXECUÇÃO DO CONTRATO equivalente a R$ 

19.718.867,98 (dezenove milhões, setecentos e dezoito mil, oitocentos e sessenta e sete 

reais e noventa e oito centavos);  

b) A CONCESSIONÁRIA deverá complementar a GARANTIA DE EXECUÇÃO DO CONTRATO 

para o valor de R$ 39.437.735,96 (trinta e nove milhões, quatrocentos e trinta e sete mil, 

setecentos e trinta e cinco reais e noventa e seis centavos), previamente ao início da 

FASE DE IMPLANTAÇÃO; e 

c) A CONCESSIONÁRIA poderá reduzir o valor da GARANTIA DE EXECUÇÃO DO CONTRATO 

para 19.718.867,98 (dezenove milhões, setecentos e dezoito mil, oitocentos e sessenta 

e sete reais e noventa e oito centavos) após 6 (seis) meses da conclusão do PROGRAMA 

DE IMPLANTAÇÃO. 

42.2. O montante restante de GARANTIA DE EXECUÇÃO DO CONTRATO, correspondente a R$ 

19.718.867,98 (dezenove milhões, setecentos e dezoito mil, oitocentos e sessenta e sete reais e 

noventa e oito centavos) deverá ser mantido pela CONCESSIONÁRIA até o 30º (trigésimo) ano da 

CONCESSÃO, observadas as condições estabelecidas por esta CLÁUSULA 42ª. 

42.2.1. A partir do 25º (vigésimo quinto) ano de vigência da CONCESSÃO, a GARANTIA DE